
CCooppiiaa                                 
DDeell iibbeerraa  nn..2244  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II   MM   II   NN   AA ’’   
 

CCii ttttàà  MMeettrrooppooll ii ttaannaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELL   CCOONNSSII GGLL II OO  CCOOMM UUNNAALL EE 
 
  

OOggggeettttoo::     NNoommiinnaa  RReevviissoorree  ddeeii   CCoonnttii   ttrr iieennnniioo  22001188\\22002211..  
LL’’ aannnnoo  dduueemmii llaaddiicciioottttoo  aaddddìì  ddiicciiaasssseettttttee  ddeell   mmeessee  ddii   AApprrii llee  aall llee  oorree  1111,,0000  ccoonnvvooccaattoo  ddaall   

SSiinnddaaccoo  ccoommee  ddaa  aavvvviissii   ssccrrii ttttii   iinn  ddaattaa  0066..0044..22001188  ccoonnsseeggnnaattii   aa  ddoommiiccii ll iioo  ddaall   MMeessssoo  CCoommuunnaallee  

IInnccaarriiccaattoo,,  ccoommee  ddaa  ssuuaa  ddiicchhiiaarraazziioonnee,,  ssii   èè  rriiuunnii ttoo  nneell llaa  sseeddee  MMuunniicciippaallee  ddii   CCiimmiinnàà  ssoottttoo  llaa  

pprreessiiddeennzzaa  ddeell   PPrreessiiddeennttee  ddeell   CCoonnssiiggll iioo  ––  DDootttt..NNiiccoollaa  PPooll ii ffrroonnii ,,  iinn  sseessssiioonnee  oorrddiinnaarriiaa  ddii   pprriimmaa  

ccoonnvvooccaazziioonnee,,  ii ll   CCoonnssiiggll iioo  CCoommuunnaallee  ccoommppoossttoo  ddaaii   ssiigggg..::  

NN..  
OOrrdd  CCooggnnoommee    ee    NNoommee  PPrr eesseennttee  

11)) CARUSO dott.ssa GIUSY  SI  
22)) POLIFRONI FELICE SI   
33))  CARUSO dr. DOMENICO   NNOO  
44)) SALINITRI dr BRUNO SI   
55))  POLIFRONI dr. DOMENICO NO   
66))  ZUCCO FILIPPO   SSII   
77)) CERVONARO DOMENICO  SI   
88)) MASSARA DOMENICO   NNOO  
99)) POLIFRONI dr. NICOLA SI   
1100)) MARANDO BARBARA   NNOO  
1111)) SICILIANO ROCCO   NNOO 

 
PRESENTI N. 6            ASSENTI N. 5 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  MARIA LUISA CALI’; 
 

ii ll   PPrreessiiddeennttee  aacccceerrttaattoo  ii ll   nnuummeerroo  lleeggaallee  ddeeii   pprreesseennttii   55  ccoonnssiiggll iieerrii   pprreesseennttii   ssuu  1100  ccoonnssiiggll iieerrii   iinn  
ccaarriiccaa  ddiicchhiiaarraa  aappeerrttaa  llaa  sseedduuttaa;; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000; 
 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere 
favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso  
favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente, 

 



IL  PRESIDENTE  

Chiede l’anticipazione dell’argomento di cui all’avviso integrativo avente ad oggetto: “   NNoommiinnaa  ddeell   
RReevviissoorree  ddeeii   CCoonnttii ””     

IL CONSIGLIO COMUNALE 

AAdd  uunnaanniimmii ttàà  ddii   vvoottii   aapppprroovvaa  llaa  pprrooppoossttaa..  
QQuuiinnddii ,,  pprroocceeddee  aall llaa  ttrraattttaazziioonnee  ddeell ll ’’ aarrggoommeennttoo  ddee  qquuoo;;  

 

UDITO  il Sindaco relatore; 
 
VISTA  la propria deliberazione n.6, del 03\03\2015 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 2014/2017, nella persona del 
Dr. Giovanni Maria Porcelli residente in Via del Salvatore 26 Reggio Calabria - codice fiscale PRC 
GNN79E21H224U – dottore commercialista; 
 
VISTO  l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
VISTO  il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato 
adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO  atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo 
di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO  l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 
 
VISTA  la nota della Prefettura di Reggio Calabria acquisita al prot. n. 1063, del 27 marzo 2018 con 
la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in  data 23\03\2018, per la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Ciminà, con il seguente risultato: 
· primo Revisore estratto Dr.ssa Daniela Presta; 
· prima Riserva estratta Dr. Domenico Filippelli; 
· seconda Riserva estratta Dr ssa Mirella Novello; 
 
VISTA  la dichiarazione resa dal Dr.ssa Daniela Presti residente in Via/C.da Casone snc- Cassano 
allo Ionio- C.F. PRSDNL69D57C002X- acquisita al protocollo n.1271, in data 12 aprile 2018, 
attestante: 
- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2021; 
- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUOEL; 
il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.O.E.L.; 
 
RITENUTO  di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Reggio Calabria nella persona del Dr.ssa 
Daniela Presti residente in Via/C.da Casone snc- Cassano allo Ionio- C.F. PRSDNL69D57C002X; 
 
DATO ATTO:  

� che a norma dell’art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene fissato il 
compenso spettante al revisore entro il limite massimo di €.2.640,00 stabilito dal decreto 
del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, oltre incrementi del 10%, per come previsto 
dal Decreto di riferimento; 



� che i rimborsi delle spese di viaggio sostenute dal professionista incaricato sono disciplinati 
dal vigente regolamento di contabilità comunale; 

� che la legge di bilancio 2018 n. 205/2017, non ha prorogato la limitazione di cui all’art. 6, 
c.3, del Decreto n. 78/2010; 

 
ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis 
Tuel, come integrato dal D.L. 174/12, conv. In legge 213/12, il parere favorevole di regolarità 
tecnica, reso dal responsabile del servizio competente attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa”; 
ACQUISITO ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, il  parere favorevole di 
regolarità contabile di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal D.L. 174\2, conv. In legge 
213/12,  reso dal  Responsabile dell’Ufficio finanziario; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi,  

D E L I B E R A 
 

• LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990; 

• DI NOMINARE , così come nomina, per il prossimo triennio decorrente dalla data di adozione 
del presente atto, il Revisore dei conti Dr.ssa Daniela Presti,  residente in Via/C.da Casone snc- 
Cassano allo Ionio- C.F. PRSDNL69D57C002X- risultata Primo Revisore estratto dal sorteggio 
effettuato presso la Prefettura di Reggio Calabria in data 23 marzo 2018, così come 
appositamente comunicato con nota acquisita al prot. n. 1063, del 27 marzo 2018 , in quanto 
non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt.236 e 238 del 
D.Lgs. n.267/2000; 

• DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di €. 2.640,00 
corrispondente al limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 
20.05.2005, oltre incrementi del 10% come previsto dal decreto di riferimento; 

• DI NOTIFICARE il presente atto al Dr.ssa Daniela Presti; 
• DI TRASMETTERE copia della presente delibera al Responsabile del Servizio Finanziario, 

rag. E. Caruso per il seguito di competenza; 
• DI RENDERE  con successiva votazione unanime, stante l'urgenza di provvedere, il presente 

atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267\00. 
 

****************  

 

 
 

 
 
 
 

 



Allegato A) 
 
La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario,, ai sensi dell’art. 147 
bis Tuel, come integrato dal D.L. 174/12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di deliberazione: 
“ NNoommiinnaa  RReevviissoorree  ddeeii   CCoonnttii   ttrr iieennnniioo  22001188\\22002211..””  esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa 
di settore.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
F.to rag. Elisabetta Caruso 

 
La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 
bis Tuel, come integrato dal D.L. 174/12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di deliberazione 
“   NNoommiinnaa  RReevviissoorree  ddeeii   CCoonnttii   ttrr iieennnniioo  22001188\\22002211..” esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to rag. Elisabetta Caruso 



Letto, approvato e sottoscritto 
        IL PRESIDENTE                                                                        II LL     SSEEGGRREETTAARRII OO  CCOOMM UUNNAALL EE 

        f.to Dott.s Nicola Polifroni                                     f.to  Dott.ssa Maria Luisa Calì  

              PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                        PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE 

       In ordine alla regolarità tecnica                     In ordine alla regolarità contabile 

     II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO                    II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO                                   
     f.to  rag. Elisabetta Caruso                        f.to rag. Elisabetta Caruso            
 

 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio il 20/04/2018 ( prot. n. 1371) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 20/04/2018          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          
Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 20/04/2018 e per 15 
giorni consecutivi.  Prot. n. 1371 

 
Data : 20/04/2018                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                    f.to Dott.ssa Maria Luisa Calì 
  
  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

• ai sensi dell’art. 134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

 

• ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 
 
Data: 20/04/2018  

II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee       
                                                        f.to Dott.ssa Maria Luisa Calì 
  

 

 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Ciminà, lì __________________ 

Il  Segretario Comunale   

       Dott.ssa Maria Luisa Calì 
 
 

 
Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed opposizioni. 
 Data: _________________                                                   

 Il Segretario Comunale 
                  f.to       Dott.ssa Maria Luisa Calì 


